

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai tập huấn Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở năm 2024

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023; Căn cứ Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới;

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới;

Căn cứ Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Kế hoạch số 1190/KH-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện công tác dân vận của chính quyền và dân chủ ở cơ sở năm 2024 trên địa bàn quận Gò Vấp;

Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai tập huấn Luật dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng công tác dân vận chính quyền và thực hiện dân chủ ở cơ sở cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương; hướng dẫn Cán bộ, công chức, viên chức nắm vững nhiệm vụ, công tác dân vận chính quyền; dân chủ ở cơ sở để thực hiện đúng quy định, nâng cao hiệu quả xử lý các công tác chuyên môn, góp phần thực hiện có hiệu quả chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và sự hướng dẫn triển khai các văn bản quy định pháp luật; nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền và phổ biến các quy định của pháp luật về dân vận chính quyền; dân chủ cơ sở được thực hiện đồng bộ, thống nhất, không trái với quy định pháp luật và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Công tác quán triệt, triển khai nghiêm túc và thực hiện đầy đủ các quy định về thực hiện dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở trên địa bàn quận. Sau tập huấn các lĩnh vực công tác trên được thực hiện thông suốt, đạt hiệu quả theo yêu cầu nhiệm vụ.

Việc triển khai tập huấn nhằm bồi dưỡng kiến thức cơ bản và cụ thể hơn về kỹ năng, nghiệp vụ công tác dân vận chính quyền, dân chủ cơ sở cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác dân vận chính quyền, dân chủ cơ sở tại cơ quan, đơn vị; bồi dưỡng thêm kỹ năng thực tế xử lý các nhiệm vụ chuyên môn gắn với công tác tiếp công dân và ứng xử, giao tiếp trong thực thi nhiệm vụ; việc chấp hành và thi hành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân về thực hiện dân vận chính quyền, dân chủ cơ sở; Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Quá trình thực hiện công tác cần nắm chắc nội dung công việc với trách nhiệm và việc phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong công tác dân vận chính quyền, dân chủ cơ sở phải đảm bảo công tác phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong các lĩnh vực công tác.

II. NỘI DUNG ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Về công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở

1.1. Nội dung và thời gian

a) Nội dung: tổ chức quán triệt các văn bản của Đảng, của Nhà nước; các quy định của pháp luật về dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở gồm:

- Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023, Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ và Kết luận số 120-KL/TW ngày 07 tháng 01 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới.

- Chương trình hành động số 08-CTr/HĐ/TU ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI về công tác dân vận và để phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế, tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa công tác dân vận.

- Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới.

- Trao đổi và giải đáp những ý kiến thắc mắc về thực hiện Luật thực hiện dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở trong thời gian qua.

b) Thời gian: dự kiến (01 ngày) khoảng đầu tháng 8 năm 2024 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau và theo lịch công tác tuần của Ủy ban nhân dân quận).

1.2. Số lượng, đối tượng và thành phần tham dự

a) Số lượng: dự kiến 200 người.

b) Đối tượng:

- Các Phòng, Ban thuộc quận: 01 đại diện lãnh đạo và 01 cán bộ, công chức phụ trách công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc quận (kể cả Trường học): 01 đại diện lãnh đạo và 01 cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở (*các Trường học gồm: Mầm Non, Tiểu học và Trung học cơ sở do Phòng Giáo dục và Đào tạo quận triển khai Kế hoạch này và mời tham dự tập huấn đúng thành phần*).

- Ủy ban nhân dân 16 phường: 01 đại diện lãnh đạo và 01 cán bộ, công chức phụ trách công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở;

1.3. Phong khẩu hiệu

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN GÒ VẤP

HỘI NGHỊ TẬP HUẤN

LUẬT THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ VÀ CÔNG TÁC DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN, DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ NĂM 2024

Gò Vấp, ngày tháng năm 2024

2. Địa điểm tổ chức tập huấn

- Hội trường A - Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp

- Địa chỉ số: 332 Quang Trung, Phường 10, quận Gò Vấp.

3. Báo cáo viên: Bà Nguyễn Thị Hồng Thắm, Phó Giám đốc Sở Nội vụ Thành phố.

4. Kinh phí tổ chức thực hiện: từ nguồn ngân sách nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Chịu trách nhiệm liên hệ với Thành phố mời báo cáo viên; tổ chức, sắp xếp thành phần tham dự lớp tập huấn, đảm bảo tham gia đầy đủ đạt hiệu quả, chất lượng; triển khai kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường trên địa bàn quận.

- Chuẩn bị hội trường, máy chiếu, âm thanh, nước uống.

- Phân công cán bộ, công chức điếm danh và theo dõi công tác tập huấn.

- Dự trù kinh phí tập huấn công tác dân vận chính quyền; dân chủ ở cơ sở năm 2024.

- Tài liệu: Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023; Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới;

* **Lưu ý:** File tài liệu tập huấn được gửi trên hệ thống mạng nội bộ quận và nhóm zalo đến các cơ quan, đơn vị tham gia (cá nhân tự in tài liệu khi tập huấn).

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chịu trách nhiệm thẩm định kinh phí theo quy định.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận

Phối hợp phát hành thư mời đến các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường.

4. Các cơ quan, đơn vị thuộc quận

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thuộc quận chịu trách nhiệm phân công cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị đăng ký danh sách tham dự đầy đủ theo kế hoạch này. Riêng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận theo dõi kế hoạch và thư mời tập huấn Luật thực hiện dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở để mời các trường tham dự tập huấn cho đầy đủ.

5. Ủy ban nhân dân 16 phường

Chủ động phân công cán bộ, công chức; các đối tượng đảm bảo đúng thành phần cho phù hợp; đồng thời đăng ký danh sách và tham dự tập huấn cho đầy đủ.

* **Lưu ý:** Hạn chót các cơ quan, đơn vị gửi danh sách tham dự về Phòng Nội vụ trước ngày **20/7/2024** để tổng hợp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai tập huấn Luật thực hiện dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận; Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường nghiêm túc triển khai, thực hiện đảm bảo tiến độ, thời gian của kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (P.XDCQ&CTTN);
- Chủ tịch UBND quận (để báo cáo);
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- UBND 16 phường;
- Lưu: VT, PNV (T).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Thị My Thu